— 1 —

泸县教育和体育局教研室
泸县教研〔2023〕 70号

泸县教育和体育局教研室

关于开展中小学体育等学科教研暨教师培训活

动的通知

各镇（街道）教管中心、各相关学校：

为更新教师的教育理念，提升教师专业水平和教学实践应用

能力，加强校际间教师相互合作、交流，探讨和解决教学中的实

际问题，总结和推广先进教学经验，全面提升教学质量，经研究，

决定组织小学数学等学科教研暨教师培训活动。现将活动安排如

下。

一、 培训安排

（一）泸县 2023年秋期中小学体育教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 8日，9：10以前报到。

2.活动地点：喻寺小学。

3.活动组织：李兵、程伟、何琼。

— 2 —

4.参加人员：泸县建校、泸县六中、加明镇、喻寺镇、方洞

镇九义段体育教师。

5.活动形式：课例研讨、专题讲座、经验交流

6.活动主题：分析教材、探究教法

7.活动安排：

序号 时 间 内 容 单位 教师 类型

1 9：35-10：15 乒乓球——正手发球 喻寺小学 程伟 研究课

2 10：25-11：05 羽毛球——正手高远球 泸县建校 胡什 研究课

3 11：20-12：00 中小学生乒乓球基础知识 喻寺小学 孙建 专题讲座

（二）泸县 2023年秋期小学美术教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023 年 10 月 11日，8:20 以前报到

2.活动地点：泸县实验校

3.活动组织：张银林

4.参加人员：实验学校、兆雅镇、百和镇、云锦镇、太伏镇

小学美术教师

5.活动形式：课例研讨、专题讲座、经验交流

6.活动主题：分析教材、探究教法

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 8:20-9:00 好吃的水果 城北小学 张驰野 研究课

2 9:35-10:15 中国山水画的基本常识树的画法 泸县实验校 谢素琴 专题讲座

— 3 —

序号 时间 内容 单位 教师 类型

3 10:30-11:10 美术教学中合理开发与利用教学

资源
泸县实验校 王敏 专题讲座

4 11:20 活动总结点评 进修校 张银林 评课议课

(三) 泸县 2023年秋期小学语文教研暨教师培训活动

1．活动时间：2023 年 10 月 12日，上午 8:20 前报到

2．活动地点：泸县兆雅镇杨九学校

3．活动组织：叶康卉、余敏、王丹

4．参加人员：兆雅镇、云锦镇、百和镇、太伏镇的小学语文

教师，每校 1-2 人。

5．活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6．活动主题：新课标背景下语言运用实践研究

7．活动主持：余敏

8. 活动安排

序号 时间 内容 主讲人 单位 类型

1 08:25 -- 09:05 二上册五单元

14 我要的是葫芦
汪明蓉 杨九学校 研究课

2 09：1 5-- 09:55 三上七单元

21大自然的声音
赵小凤 杨九学校 研究课

3 10:05 -- 11:05 优化识字策略，提

高识字效率
刘 敏 喻寺小学 专题讲座

4 11:05 -- 11:45 方法引领，学生识

字更轻松
罗 琳 杨九学校 专题讲座

5 11:45 -- 12:20 点评、总结
余 敏

叶康卉

实验校

进修校

(四) 泸县 2023 年秋期小学语文教研暨教师培训活动

— 4 —

1．活动时间：2023 年 10 月 17日，上午 8:20前报到

2．活动地点：泸县福集镇龙脑桥小学

3．活动组织：叶康卉、郑燕、张叙

4．参加人员：城北小学、玉街办、福集镇、天兴镇的小学语

文教师，每校 1-2 人。

5．活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6．活动主题：新课标背景下语言运用实践研究

7．活动主持：郑燕

8. 活动安排

序号 时间 内容 主讲人 单位 类型

1 08:20--09:00 大自然的声音

（三年级上册）
张 叙 龙脑桥小学 研究课

2 09:00--09:40 解锁课后题助学密码，开

展多元语言实践
李 慧 龙脑桥小学 专题讲座

3 09:40--10:20 语文园地（一上） 胡 靖 泸县城西学校 研究课

4 10:35--11:15 如何有效组织识字教学 向桂容 龙脑桥小学 专题讲座

5 11:20--12:00 点评、总结 郑燕、叶康卉
城北小学

进修校

（五）泸县 2023年秋期小学数学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 24日，8∶20 - 8∶30按照通知要

求报到。

2.活动地点：泸县城北小学校·博雅讲堂

3.活动组织：刘孝琴、胡运清、谢大权（13330743118）。

— 5 —

4.参加人员：玉街办、福集镇、天兴镇的小学数学教师，每

校 1-2人。

5.活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6.活动主题：落实课标理念 发展核心素养

7.活动要求：每校指定 1名观课教师写 200字心得体会和拍

1张学习照片传给指定教师编辑研修简报。

8.活动安排：

节次 时间 内容 单位 主持人 类型

1 08∶30-09∶10 分数的初步认识 城北小学 李亚琼 教研课

2 09∶20-10∶00 选择话费标准 城北小学 朱丽萍 教研课

3 10∶10-10∶50 数与代数领域核心素养的

发展策略
城北小学 黄利 专题讲座

4 11∶00-11∶40 图形与几何领域核心素养

的发展策略
城北小学 谢大权 专题讲座

5 11∶40-12∶00 课例研讨与讲座评析 县教研室 胡运清 点评总结

（六）泸县 2023年秋期小学数学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 19日，8∶20 - 8∶30按照通知要

求报到。

2.活动地点：泸县得胜镇中心小学校。

3.活动组织：刘孝琴、胡运清、陈月梅（18380957667）。

4.参加人员：云龙镇、得胜镇、奇峰镇的小学数学教师，每

校 1-2人。

5.活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6.活动主题：立足核心素养 优化作业设计

— 6 —

7.活动要求：每校指定 1名观课教师写 200字心得体会和拍

1张学习照片传给指定教师编辑研修简报。

8.活动安排：

节次 时间 内容 单位 主持人 类型

1 08∶30-09∶10 分数的初步认识 得胜小学 王敏 教研课

2 09∶20-10∶00 分数除以整数 得胜小学 刘良才 教研课

3 10∶10-10∶50 平行四边形的面积 奇峰学校 关小均 教研课

4 11∶00-11∶40 数学文化视角下的作业

价值及设计路径
曹市学校 欧光军 专题讲座

5 11∶40-12∶00 课例研讨与讲座评析 县教研室 胡运清 点评总结

（七）泸县 2023年秋期小学数学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 27日，8∶20 - 8∶30按照通知要

求报到。

2.活动地点：线下、线上结合，线下活动地点为马溪小学，

线上直播平台为 QQ群，群号是 727264789。

3.活动组织：刘孝琴、胡运清、胡玲（13158608877）。

4.参加人员：玄滩镇、石桥镇、毗卢镇、立石镇的小学数学

教师，每校 1-2人。

5.活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6.活动主题：聚焦问题解决，打造高效课堂

7.活动-要求：每校指定 1名观课教师写 200字心得体会和拍

1张学习照片传给指定教师编辑研修简报。

8.活动安排：

— 7 —

节次 时间 内容 单位 主持人 类型

1 08∶30-09∶10 问题解决 马溪小学 王燕羽 教研课

2 09∶20-10∶00 分数除法的问题解决 毗卢学校 敖宗杰 教研课

3 10∶10-10∶50 关于问题解决的一些思考 立石小学 蔡晓清 专题讲座

4 11∶00-11∶40 小学数学问题解决的基本

策略
马溪小学 黄仁蓉 专题讲座

5 11∶40-12∶00 课例研讨与讲座评析 县教研室 胡运清 点评总结

（八）泸县 2023年秋期小学科学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 27日

2.活动组织：曾莉莉、舒礼章、刘清容

3.参加人员：玄滩小学教育共同体学校的相关领导、玄滩镇、

石桥镇、毗卢镇、立石镇的小学科学教师，舒礼章名师工作室全

体成员

4.活动主题：

（1）小学科学实验教学策略研究；

（2）小学科学教学中观察能力培养策略研究。

5.活动形式：课堂观摩、专题讲座、经验分享、课题研究。

6.活动地点：泸县玄滩小学

7.活动安排：

节次 时 间 内容 主持人 单位 类型

1 8:30-9:10 斜面 蔡思彬 玄滩小学 研究课

2 9:25-10:05 认识气温计 梁先涛 石桥小校 研究课

3 10:10-10:50 让科学探究成为孩子们心中的

趣事
黄兰雅 玄滩小学 专题讲座

— 8 —

4 10:55-11:35 小学科学观察课的教学策略 蒋 析 元通小学 专题讲座

5 10:40-12:00 总结、点评、工作室工作安排
曾莉莉

舒礼章

泸县教研室

石马小学

（九）泸县 2023年秋期小学科学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 26日

2.活动组织：曾莉莉

3.参加人员：梁才学校、城西学校、牛滩镇、海潮镇、潮河

镇每个学校小学科学教师 2-3名

4.活动主题：

推动 STEAM课程教学，探索创新人才培养模式

5.活动形式：课堂观摩、专题讲座、经验分享。

6.活动地点：梁才学校

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:20-9:00 看见声音 梁才学校 罗昌洪 研究课

2 9:15-9:55 摆的快慢 瓦子小学 黄莹楹 研究课

3 10:10-10:50 Steam课程建设与实施 梁才学校 罗昌洪 专题讲座

4 11:00-11:40 活动总结点评 进修校 曾莉莉 总结

（十）泸县 2023年秋期城北幼教共同体教研暨教师培训活

动

1.活动时间：2023年 10月 13日，8:40 以前报到

2.活动地点：泸县城北幼儿园

— 9 —

3.活动组织：屈翠岚、魏晋丹

4.参加人员：城北幼儿园、兆雅镇、天兴镇、方洞镇、太伏

镇幼儿园教师

5.活动形式：专题讲座、经验交流

6.活动主题：五育融爱显党员担当，齐心筑梦话幼教情怀

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 9:00-9:40 巾帼力量勇担当，铿锵奋进绽芳华 太伏幼儿园 王志春 专题讲座

2 9:40-10:20 学思践悟新思想，踔厉奋进新征程 方洞幼儿园 蒋英武 专题讲座

3 10:20-11:00 涵养师者匠心，共育时代新人 兆雅幼儿园 彭莲 专题讲座

4 11:00-11:40 五育融爱显担当，心灵护航育幼苗 城北幼儿园 屈翠岚 专题讲座

5 11:40-12:00 活动总结点评 进修校 魏晋丹

（十一）泸县 2023年秋期泸县二中附属幼儿园幼教共同体

研修暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 25日，8:30 以前报到

2.活动地点：泸县二中附属幼儿园

3.活动组织：刘玉梅、魏晋丹

4.参加人员：泸县二中附属幼儿园、云锦镇、潮河镇、喻寺

镇幼儿园教师

5.活动形式：课例研讨

6.活动主题：玩转场馆游戏

— 10 —

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 8:30-9:00 参观校园文化
泸县二中附

属幼儿园
周琳

2 9:00-9:40 大班艺术：由染而生 妙布可言
泸县二中附

属幼儿园
高男燕 研究课

3 9:40-10:20 中班手工：与“泥”相遇
泸县二中附

属幼儿园
付敏 研究课

4 10:20-11:00 中班生活课程：面粉奇遇记
泸县二中附

属幼儿园
邵雪婷 研究课

5 11:00-11:40 小班美术：奇妙的线
泸县二中附

属幼儿园
周琳 研究课

6 11:40-12:00 活动总结点评 进修校
朱莉

魏晋丹

（十二）泸县 2023年秋期云龙幼教共同体研修暨教师培训

活动

1.活动时间：2023年 10月 27日，8:40 以前报到

2.活动地点：泸县牛滩镇中心幼儿园

3.活动组织：先燕飞、朱莉

4.参加人员：云龙镇、福集镇、海潮镇、奇峰镇、牛滩镇幼

儿园教师

5.活动形式：活动展示、专题讲座、交流研讨

6.活动主题：玩转篮球

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 9:00-9:40 篮球活动实践探究--乐在“球”中 牛滩幼儿园 李莎 专题讲座

2 9:40-10:20 迎“篮”而上 云龙幼儿园 韩慧佳 研究课

— 11 —

3 10:20-11:00 玩转篮球 福集幼儿园 潘敏 研究课

4 11:00-11:40 趣见篮球，横生美好 海潮幼儿园 王攀 专题讲座

5 11:40-12:00 活动总结点评 进修校 朱莉

（十三）泸县 2023年秋期毗卢幼教共同体研修暨教师培训

活动

1.活动时间：2023年 10月 27日，8:30 以前报到

2.活动地点：泸县惠济路幼儿园

3.活动组织：魏晋丹、唐大银、贺翠莲

4.参加人员：惠济路幼儿园、毗卢镇、百和镇、得胜镇幼儿

园教师

5.活动形式：专题讲座、课例研讨

6.活动主题：幼儿园环境创设中如何进行美育渗透

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 9:00-9:40 秋日“喷画” 毗卢幼儿园 白正红 研究课

2 9:40-10:20 幼儿园环境创设中的美育渗透 惠济路幼儿园 贺翠莲 专题讲座

3 10:20-11:00 区域活动中的的美育渗透 惠济路幼儿园 巫洪燕 专题讲座

4 11:00-11:40 你好，秋天 惠济路幼儿园 杨丽 研究课

5 11:40-12:00 活动总结点评 进修校 魏晋丹

（十四）泸县 2023年秋期第四中学初中教育共同体、心理

辅导中心辅导站教研暨教师培训活动

— 12 —

1.活动时间：2023年 10月 26日

2.活动地点：泸县四中（逾晖楼阅览室）

3.活动组织：彭刚、刘勇、关秀连

4.参加人员：泸县四中、兆雅镇、云锦镇、立石镇、百和镇、

太伏镇各校德育主任、心理健康教师

5.活动形式：课例研讨、专题讲座、经验交流

6.活动主题：心理健康教育课堂教学经验分享

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 8:00~8:20 签到 泸县四中

2 8:30~9:10 七年级《我的情绪我做主》 泸县四中 杨元红 研究课

3 9:40~10:20 八年级《时间安排不用愁》 太伏中学 苟正书 研究课

4 10:30~11:10 《圆桌研讨 点亮心灯》 泸县四中 陈丽 专题讲座

5 11:20-12:00 总结 教研室 彭刚

（十五）泸县 2023年秋期心理辅导中心辅导站教研暨教师

培训活动

1.活动时间：2023年 10月 27日

2.活动地点：泸县建校

3.活动组织：彭刚、刘娟、柳良彬、屈成建

4.参加人员：嘉明镇、喻寺镇、方洞镇教管中心主任和教育

干事、各校校长或分管副校长、各校德育主任、各校心理辅导室

经办人、各校心理健康教师 1-２名

— 13 —

5.活动形式：课例研讨、经验交流

6.活动主题：教法、团辅交流与培训

7.活动安排：

序号 时 间 内容 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 我想更懂你 泸县建校 林琳 研究课

2 9:20-10:00 青春正当时 嘉明中学 张李
研究课

（团辅）

3 10：:00-10:25 参观建校 泸县建校 参会人员 参观学习

4 10:30-11:10 与压力共舞，做乐观教师 泸县建校 陶天波 专题讲座

5 11:20-12:10 点评交流 进修校 彭刚 研讨交流会

（十六）泸县 2023年秋期地理教研培训暨城西学校初中教

育共同体地理学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023年 10月 30日，8点 20分前报到。

2.活动地点：泸县潮河镇学校

3.活动组织：陈茜 熊维平 陈绍栋 胡雪梅

4.参加人员： 牛滩镇、海潮镇、潮河镇和泸县九中、城西

学校的全体初中地理教师；泸县熊维平名师工作室的部分成员

（城西中学胡雪梅、罗勇、张云飞，海潮镇学校廖翔，县一中梅

先潮，泸二外李灿、王元菊，城北中学温明瑜、唐利，方洞中学

李俊、唐锡兵）。

5.活动形式：课例观摩、教学研讨、经验交流。

6.活动主题：基于课标要求的初中地理教学策略

7.活动安排：

— 14 —

节次 时 间 内容 教师 单位 类型

1 8:25-9:15 七年级地理课例

课题待定
唐利 城北中学 研究课

2 9:15-9:55 八年级地理课例

课题待定
廖翔 海潮学校 研究课

3 大课间时间
核心素养下的初中地理生活化课堂

教学实践探索
雷明巧 城西学校 专题讲座

4 10:25-11:05 九年级一轮专题复习课例

课题待定
罗勇 城西学校 研究课

5 11:15-12:00 说课 议课评课

总结 点评

熊维平

陈绍栋
教研室 研讨

（十七）泸县 2023 年秋期小学数学教研暨教师培训活动

1.活动时间：2023 年 10 月 26 日，8∶20 - 8∶30 按照通知

要求报到。

2.活动地点：线下、线上结合， 线下活动地点为实验学校，

线上直播平台为 QQ 群， 群号是 807772804。

3.活动组织：刘孝琴、胡运清、牟丽（13550870166）。

4.参加人员：县实验校、兆雅镇、云锦镇、太伏镇、百和镇

的小学数学教师，每校 1-2 人。

5.活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨。

6.活动主题：优化计算教学作业，培养学生高阶思维

7.活动要求：每校指定 1 名观课教师写 200 字心得体会和拍

1 张学习照片传给指定教师编辑研修简报。

8.活动安排：

节次 时间 内容 单位 主持人 类型

1 08∶30-09∶10 10 的加减法 泸县实验学校 崔忠艳 研究课

2 09∶20-10∶00 小数混合运算 泸县实验学校 徐乾湘 研究课

— 15 —

3 10∶10-10∶50 巧用借“1”1法 云锦小学 朱艳 研究课

4 11∶00-11∶40 优化作业设计 泸县实验学校 陈翠 专题讲座

5 11∶40-12∶00 课例研讨与讲座评析 县教研室 胡运清 点评总结

二、活动要求

（一）请相关学校教科处提前两天按要求进行网上报名，参

加活动的教师在活动当天 8:20以前赶到指定学校参加活动。

（二）参加培训的学科教师，由教研室按相关规定登记规范

性继教学时。

（三）参加活动的教师带好课标、教材、教师用书、听课记

录等资料。

（四）参加活动的教师注意往返途中的安全，差旅费回原单

位按规定报销。

（五）未尽事宜请联系学科教研员。

泸县教育和体育局教研室

2023年 10月 7日